
органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

1

№ 63 (707)
18 декабря
2020 года

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.12.2020 № 1605 
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в дислокацию техни-
ческих средств регулирования дорожного движения (дорожных 
знаков и разметки) г. Кирово-Чепецк Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 
Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в дислокацию технических средств регулирования до-
рожного движения (дорожных знаков и разметки) г. Кирово-Чепецка Кировской об-
ласти, утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 03.03.2014 № 198 (с изменениями, 
внесенными и утвержденными постановлениями администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 25.04.2014 № 464, от 
04.07.2014 № 1114, от 29.01.2015 № 63, от 23.11.2015 № 2368, от 23.06.2016 № 696, 
от 05.08.2016 № 887, от 25.01.2017 № 56, от 23.06.2017 № 609, от 07.07.2017 № 
675, от 10.08.2017 № 821, от 27.10.2017 № 1236, от 07.05.2018 № 463, от 18.09.2018 
№ 1024, от 24.10.2018 № 1130,  от 01.11.2018 № 1182, от 27.12.2018 № 1472, от 
17.01.2019 № 44, от 05.04.2019 № 465, от 11.06.2019 № 780, от 18.07.2019 № 962, 
от 09.10.2019 № 1397, от 09.09.2020 № 1115, от 05.10.2020 № 1237) следующие 
изменения:

1.1 С момента опубликования в отношении дорожных знаков 5.19.1 и 5.19.2 
«Пешеходный переход», 1.17 и 5.20 «Искусственная неровность», 5.20 «Ограниче-
ние максимальной скорости» и таблички 8.2.1 «Зона действие» на автомобильной 
дороге по ул. Алексея Некрасова. Прилагается.

1.2 С 01.09.2021 в отношении дорожных знаков 4.5.1 «Пешеходная дорожка» на 
автомобильных дорогах по ул. Алексея Некрасова и ул. Володарского. Прилагается.

2. Муниципальному казенному учреждению «Дорожно-эксплуатационная служ-
ба» города Кирово-Чепецка Кировской области (Четвериков А.В.) обеспечить нане-
сение дорожной разметки в соответствии с настоящим постановлением.

3. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Кирово-Чепецкий» обеспечить 
контроль за соблюдением правил дорожного движения в соответствии с дислока-
цией технических средств регулирования дорожного движения (дорожных знаков и 
разметки) г. Кирово-Чепецк Кировской области.

4. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) опубликовать 
настоящее постановление в порядке, установленном для официального опублико-
вания муниципальных правовых актов, иной официальной информации.

5. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслуживания» 
города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области П.В. Данилова.

Глава администрации муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

М.А. Шинкарёв

Утверждено
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от  10.12.2020   №  1605

Утверждено                                                          
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от  10.12.2020  №  1605



Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ № 63 (707) 18 декабря 2020 года

2

Утверждено
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 10.12.2020  №  1605

Утверждено
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 10.12.2020 № 1605

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.12.2020 № 1606
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в постановление ад-
министрации муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области от 09.09.2019 № 1228 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг», Жилищным кодек-
сом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым 
помещениям, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом», постановлением администрации муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 29.12.2018 № 
1497 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предо-
ставления муниципальных услуг в муниципальном образовании «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области» администрация муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в постановление администрации муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 09.09.2019 № 1228 «Об 
утверждении административного регламента предоставления администрацией 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области муници-
пальной услуги по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции на территории муниципального образования «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области» (с изменениями, внесенными постановлениями 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области от 06.02.2020 №106) (далее – постановление), следующие изменения:

1.1. В названии постановления слова «и многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции» заменить словами «, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом».

1.2. В пункте 1 постановления слова «и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции» заменить словами «, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом».

1.3. В пункте 5 постановления слова «Копосова Д.В.» заменить словами «Да-
нилова П.В.».

1.4. В названии административного регламента предоставления администраци-
ей муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области муници-
пальной услуги по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции на территории муниципального образования «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области слова (далее – Административный регламент) «и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» заме-
нить словами «, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

1.5. В подпункте 1.1.1 пункта 1.1 раздела 1 Административного регламента сло-
ва «и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 
заменить словами «, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

1.6. В подпункте 2.1.1 пункта 2.1 раздела 2 Административного регламента сло-
ва «и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 
заменить словами «, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

1.7. Подпункт 2.3.1 пункта 2.3 раздела 2 Административного регламента после 
слов «- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;» до-
полнить словами «- о признании жилого дома садовым домом;».

1.8. Абзац г) подпункта 2.6.1 пункта 2.6 раздела 2 Административного регла-
мента дополнить абзацем следующего содержания: «заключение специализирован-
ной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, - в случае 
постановки вопроса о признании о признании жилого дома садовым домом (копия и 
оригинал для обозрения);».

1.9. Абзац 7 подпункта 3.3.4 пункта 3.3 раздела 3 Административного регла-
мента дополнить абзацем следующего содержания: «о выявлении оснований для 
признании жилого дома садовым домом (копия и оригинал для обозрения).».

1.10. Подпункт 3.3.5 пункта 3.3 раздела 3 Административного регламента изло-
жить в следующей редакции: 

«3.3.5. Решение межведомственной комиссии оформляется заключением о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения соответствующим 
(не соответствующим) установленным требованиям и пригодным (непригодным) 
для проживания, признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции и жилого дома садовым домом по форме, установлен-
ной Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 № 47.».

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) обеспечить 
опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслуживания» 
города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области Данилова П.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубли-
кования. 

Глава администрации муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

М.А. Шинкарёв



Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ№ 63 (707) 18 декабря 2020 года

3

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.12.2020 № 1619
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в административный 
регламент предоставления администрацией муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области му-
ниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство 
объекта капитального строительства на территории муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской об-
ласти

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг», Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, постановлением администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 29.12.2018 № 1497 «О 
Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставле-
ния муниципальных услуг в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области» администрация муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в административный регламент предоставления админи-
страцией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство объекта капиталь-
ного строительства на территории муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области, утвержденный постановлением администрации муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 29.04.2019 № 
556 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 06.08.2019 № 1057, от 
21.10.2019 № 1453, от 21.02.2020 № 203, от 03.08.2020 № 892, от 28.08.2020 №1064) 
(далее – административный регламент) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2.1 подраздела 1.2 раздела 1 административного регламента изло-
жить в следующей редакции:

«1.2.1. Заявителем на предоставление муниципальной услуги является физи-
ческое или юридическое лицо (за исключением государственных органов и их терри-
ториальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их террито-
риальных органов, органов местного самоуправления), являющееся застройщиком, 
либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, либо в организации, указанные в частях 2 и 3 статьи 1 Фе-
дерального закона № 210-ФЗ, или в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг, с запросом о предоставлении муниципаль-
ной услуги, в том числе в порядке, установленном статьей 15.1 Федерального закона 
№ 210-ФЗ, выраженным в письменной или электронной форме.

Заявление о предоставлении муниципальной услуги может быть направленно 
непосредственно в администрацию или в соответствии с подразделом 2.14. настоя-
щего административного регламента.

Для застройщиков, наименования которых содержат слова «специализирован-
ный застройщик», заявления о выдаче разрешения на строительство, документов, 
необходимых для получения разрешения на строительство, также с использованием 
единой информационной системы жилищного строительства, предусмотренной Фе-
деральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в 
некоторые законодательные акты Российской Федерации», за исключением случа-
ев, если в соответствии с нормативным правовым актом Кировской области подача 
заявления о выдаче разрешения на строительство осуществляется через иные ин-
формационные системы, которые должны быть интегрированы с единой информа-
ционной системой жилищного строительства».

1.2 Пункт 2.3.1 подраздела 2.3 раздела 2 административного регламента изло-
жить в следующей редакции:

«2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
-  выдача разрешения на строительство;
- выдача разрешения на отдельные этапы строительства, реконструкции;
- отказ в предоставлении муниципальной услуги».
1.3 Пункт 3.3.3 подраздела 3.3 раздела 3 административного регламента изло-

жить в следующей редакции:
«3.3.3. Результатом административной процедуры является муниципальный 

правовой акт:
- о выдаче разрешения на строительство и разрешение на строительство;
- о выдаче разрешения на отдельные этапы строительства, реконструкции и 

разрешение на отдельные этапы строительства, реконструкции;
- об отказе в выдаче разрешения на строительство».
1.4 Подраздел 5.1 раздела 5 административного регламента изложить в следу-

ющей редакции:
«5.1. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления 

муниципальной услуги (на любом этапе), действия (бездействие) должностных лиц 
администрации в досудебном и судебном порядке, кроме того, жалоба может быть 
подана в порядке, установленном антимонопольным законодательством Российской 
Федерации, в антимонопольный орган.

Заявитель может обратиться с жалобой на нарушение порядка предоставления 
муниципальной услуги в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муници-
пальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Кировской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муни-
ципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-
тами Кировской области, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними ины-
ми нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми 
актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги пла-
ты, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми 
актами;

7) отказ администрации в исправлении допущенных опечаток и ошибок в вы-
данных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нару-
шение установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предостав-
ления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соот-
ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федера-
ции, муниципальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги доку-
ментов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указыва-
лись при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального 
закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование за-
явителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, ра-
ботника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункцио-
нальный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объе-
ме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.».

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) обеспечить 
опубликование настоящего постановления. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслуживания» 
города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет», в информационной системе «Портал государственных и муни-
ципальных услуг (функций) Кировской области» и в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области Данилова П.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубли-
кования.

Глава администрации муниципального образования  
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

М.А. Шинкарёв

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.12.2020 № 1626
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в требования к усло-
виям и срокам 

отсрочки уплаты платы по договорам с недвижимым иму-
ществом

В соответствии Федеральным законом от 01.04.2020 № 98-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 03.04.2020 № 439 «Об установлении требований к условиям и срокам отсрочки 
уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества», Уставом 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, админи-
страция муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить изменения в «Требования к условиям и срокам отсроч-
ки уплаты платы по договорам с недвижимым имуществом», утвержденные поста-
новлением  администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области от 21.04.2020 № 411 (с изменениями, внесенными и утвержден-
ными постановлениями администрации муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области от 15.05.2020 № 481, от 14.08.2020 № 983) (далее 
– требования), исключив из пункта 1 требований словосочетания «и у которых за-
долженность по оплате арендных платежей по договорам с недвижимым имуще-
ством по состоянию на 01.03.2020 не превышает ежемесячный платеж».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и рас-
пространяет свое действие с 21.04.2020.

Глава администрации муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

М.А. Шинкарёв

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.12.2020 № 1627
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений
в муниципальную программу «Развитие образования»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на 

основании постановления администрации муниципального образования «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 873 «О разработке и реализации 
муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-
ровской области» администрация муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в муниципальную программу «Развитие образования», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Го-



Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ № 63 (707) 18 декабря 2020 года

4

род Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.10.2019 № 1528 (с изменениями, 
внесенными и утвержденными постановлениями администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 17.01.2020 № 40, от 
06.03.2020 № 272, от 15.04.2020 № 398, от 15.05.2020 № 476, от 26.05.2020 № 543, 
от 29.05.2020 № 572, от 09.06.2020 № 627, от 26.06.2020 № 702, от 20.08.2020 № 
1024, от 05.10.2020 № 1240, от 09.11.2020 № 1401, от 23.11.2020 № 1504) (далее – 
Программа), следующие изменения:

1.1. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения программы» па-
спорта Программы изложить в следующей редакции:

Объемы и источ-
ники финансово-
го обеспечения 
программы

2020 год – 1 036 087,50 тыс. руб., в т.ч.:
федеральный бюджет – 72 632,23 тыс. руб.;
областной бюджет – 514 712,57 тыс. руб.;
бюджет муниципального образования – 342 884,90 тыс. руб.;
внебюджетные источники – 105 857,80 тыс. руб.
2021 год – 1 041 543,70 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 50 316,10 тыс. руб.;
областной бюджет – 511 858,00 тыс. руб.;
бюджет муниципального образования – 351 382,90 тыс. руб.; 
внебюджетные источники – 127 986,70 тыс. руб.
2022 год – 1 025 560,50 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 50 316,10 тыс. руб.;
областной бюджет – 492 271,50 тыс. руб.;
бюджет муниципального образования – 354 986,20 тыс. руб.; 
внебюджетные источники – 127 986,70 тыс. руб.
2023 год – 1 034 932,90 тыс. руб. в т.ч.:
федеральный бюджет – 50 316,10 тыс. руб.;
областной бюджет – 492 271,50 тыс. руб.;
бюджет муниципального образования – 364 358,60 тыс. руб.; 
внебюджетные источники – 127 986,70 тыс. руб.
2024-2030 годы – планирование бюджетных ассигнований будет 
осуществляться в соответствии с муниципальным правовым ак-
том, регулирующим порядок составления проекта бюджета му-
ниципального образования и с актами, определяющими вопросы 
планирования бюджетных ассигнований, а также с учетом резуль-
татов оценки эффективности муниципальных программ за пре-
дыдущий год, а также привлечения средств бюджетов различных 
уровней и внебюджетных источников

1.2. Строку 10 таблицы показателей эффективности реализации программы 
раздела «Приоритеты муниципальной политики в сфере образования, цели, задачи, 
показатели эффективности реализации программы, описание ожидаемых конечных 
результатов, сроков и этапов реализации программы» Программы изложить в сле-
дующей редакции:

№ 
п/п Наименование задачи / показателя эффективности реализации программы

Еди-
ница 
изме-
рения

Количественное значение показателя эф-
фективности реализации программы

1 этап 2 этап 3 этап

2020 2021 2022 2023 2024 - 
2025

2026 - 
2030

10.
Доля детей в возрасте от шести лет шести месяцев до восемнадцати лет, получающих дополнительное образо-
вание с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих 
дополнительное образование за счет бюджетных средств

% 90 100 100 100 100 100

1.3. Абзацы 23 - 26 раздела «Методика расчета показателей эффективности программы» Программы изложить в следующей редакции:
«увеличение доли детей в возрасте от шести лет шести месяцев до восемнадцати лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата до-

полнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств:
2020 год 1 этап -  90%;
2025 год 2 этап -  100%;
2030 год 3 этап -  100%.».
1.4. Приложения № 1 и № 2 к Программе признать утратившими силу.
1.5. Дополнить Программу приложением. Прилагается.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, за исключением исполнения параметров муниципальной программы на 2021-2023 

годы, которые вступают в силу с 01.01.2021 года. 

Глава администрации муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк Кировской области

М.А. Шинкарёв

Приложение к программе

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие образо-
вания»

Наименование мероприятий Источники финансирования

Объем финансирования, (тыс.руб.)

Исполнитель,  участники 
программы

В том числе по годам
1 этап 2 этап 3 этап

2020 2021 2022 2023 2024-
2025

2026-
2030

Задача № 1. Обеспечение доступности и качества образования
Мероприятие 1. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрации муници-

пального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области (ис-
полнитель), департамент 
образования (исполни-
тель), образовательные 
организации, МКУ «ЦБ 
МОУ» (участники)

Проектирование, строительство, ре-
конструкция, капитальный ремонт, пе-
реоборудование и (или) оснащение об-
разовательных организаций, доработка 
проектной документации, проверка 
достоверности определения сметной 
стоимости работ

Областной бюджет 3 344,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 3 833,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2. Мероприятие в рамках регионального проекта «Содействие занятости женщин - создание в Кировской области условий дошколь-
ного образования для детей в возрасте до трех лет»

 2.1. Создание дополнительных мест в 
организациях, осуществляющих обра-
зовательную деятельность по образо-
вательным программам дошкольного 
образования для детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет (Строительство дошколь-
ного образовательного учреждения на 
200 мест в микрорайоне № 23 г. Киро-
во-Чепецка)

Федеральный бюджет 52 715,25 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Администрации муници-
пального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области (ис-
полнитель), департамент 
образования (участник, 
исполнитель)

Областной бюджет 3 802,85 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 418,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ№ 63 (707) 18 декабря 2020 года

5

 2.2. Создание дополнительных мест 
для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет 
любой направленности в организаци-
ях, осуществляющих образователь-
ную деятельность (за исключением 
государственных, муниципальных), у 
индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам дошкольного образова-
ния, в том числе адаптированным, и 
присмотр и уход за детьми

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрации муници-
пального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области (ис-
полнитель), НАНДОО 
«Детский сад «Улыбка»,  
департамент образова-
ния (участники)

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания  (исполнитель), 
образовательные орга-
низации, МКУ «ЦБ МОУ» 
(участники)

Обновление ресурсного обеспечения 
образовательных организаций

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 4 011,42 100,0 0,0 600,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 1 075,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания  (исполнитель), 
образовательные орга-
низации, МКУ «ЦБ МОУ» 
(участники)

Обеспечения деятельности муници-
пальных организаций системы обра-
зования

Областной бюджет 506 850,7 509 751,6 490 165,1 490 165,1 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 295 247,9 326 986,0 330 803,5 334 026,3 0,0 0,0

Внебюджетные источники 99 065,3 127 986,7 127 986,7 127 986,7 0,0 0,0

Мероприятие 5. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания  (исполнитель), 
образовательные орга-
низации, МКУ «ЦБ МОУ» 
(участники)

Приведение в соответсвие с действу-
ющими противопожарными нормами 
условий обучений и пребывания детей  
и работников в организациях системы 
образования

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 1 021,82 684,6 684,6 684,6 0,0 0,0

Внебюджетные источники 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 6. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания  (исполнитель), 
образовательные орга-
низации, МКУ «ЦБ МОУ» 
(участники)

Приведение в соответсвие с действу-
ющими санитарно-эпидемиологиче-
скими нормами условий обучений и 
пребывания детей и работников в  ор-
ганизациях системы образования

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 4 239,85 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 3 779,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 7. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания  (исполнитель), 
образовательные орга-
низации, МКУ «ЦБ МОУ» 
(участники)

Обеспечение антитеррористической 
защищенности организаций системы 
образования

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 3 848,85 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 8. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания  (исполнитель), 
образовательные орга-
низации, МКУ «ЦБ МОУ» 
(участники)

Общестроительные работы в  органи-
зациях системы образования;  благоу-
стройство прилегающей территории.

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 18 253,86 5 596,0 7 961,2 13 420,5 0,0 0,0

Внебюджетные источники 1 813,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 9. Мероприятие в рамках государственной программы Кировской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граж-
дан Кировской области», подпрограммы «Доступная среда»

Обеспечение доступности приоритет-
ных объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп насе-
ления

Федеральный бюджет 1 120,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания  (исполнитель), 
образовательные орга-
низации, МКУ «ЦБ МОУ» 
(участники)

Областной бюджет 59,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 131,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 10. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания  (исполнитель), 
образовательные орга-
низации, МКУ «ЦБ МОУ» 
(участники)

Организация отдыха детей в канику-
лярное время

Областной бюджет 0,0 651,0 651,0 651,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 0,0 34,4 34,4 34,4 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 11. Мероприятие в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»
Благоустройство зданий государствен-
ных и муниципальных общеобразова-
тельных организаций в целях соблюде-
ния требований к воздушно-тепловому 
режиму, водоснабжению и канализации 
(МКОУ СОШ с УИОП № 7 г. Кирово-Че-
пецка) 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Департамент образо-
вания  (исполнитель), 
образовательные орга-
низации, МКУ «ЦБ МОУ» 
(участники)

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 0,0 2 410,6 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 12. Мероприятие в рамках национального проекта «Образование», федеральный проект «Успех каждого ребенка»
Создание новых мест в образователь-
ных организациях различных типов для 
реализации дополнительных общераз-
вивающих программ всех направлен-
ностей

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образо-
вания  (исполнитель), 
образовательные орга-
низации, МКУ «ЦБ МОУ» 
(участники)

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 13. Федеральный бюджет 8 085,4 24 256,3 24 256,3 24 256,3 0,0 0,0 Департамент образо-
вания  (исполнитель), 
общеобразовательные 
организации, МКУ «ЦБ 
МОУ» (участники)

Ежемесячное денежное вознагражде-
ние за классное руководство педаго-
гическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 14. Федеральный бюджет 10 710,68 26 059,8 26 059,8 26 059,8 0,0 0,0
Департамент образо-
вания  (исполнитель), 
общеобразовательные 
организации, МКУ «ЦБ 
МОУ» (участники)

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в му-
ниципальных образовательных орга-
низациях

Областной бюджет 563,72 1 371,5 1 371,5 1 371,5 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 593,4 1 443,8 1 443,8 1 443,8 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по задаче № 1, в том числе

Федеральный бюджет 72 632,2 50 316,1 50 316,1 50 316,1 0,0 0,0
Областной бюджет 514 620,3 511 774,1 492 187,6 492 187,6 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 331 599,7 337 255,4 340 927,5 350 209,6 0,0 0,0
Внебюджетные источники 105 857,8 127 986,7 127 986,7 127 986,7 0,0 0,0
Всего 1 024 710,0 1 027 332,3 1 011 417,9 1 020 700,0 0,0 0,0

Задача № 2.  Формирование образовательной среды в соответствии с новыми трендами и тенденциями развития обрзования в современном мире
Мероприятие 1. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образова-

ния  (исполнитель), об-
разовательные органи-
зации (участники)

Обеспечение персонифицированного 
финансирования дополнительного об-
разования детей 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 1 329,5 3 528,6 3 528,6 3 528,6 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образова-
ния  (исполнитель), об-
разовательные органи-
зации (участники)

Реализация концепции непрерывного 
инженерного образования на террито-
рии муниципального образования

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Департамент образова-
ния  (исполнитель), об-
разовательные органи-
зации (участники)

Совершенствование содержания и 
технологий обучения и воспитания  с 
учетом применения новых образова-
тельных и информационно-коммуника-
ционных технологий

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ № 63 (707) 18 декабря 2020 года

6

Мероприятие 4. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образова-
ния  (исполнитель), МКУ 
ДО «МРЦ», МКУ «ЦБ 
МОУ» (участники)

Конкурсы профессионального педаго-
гического мастерства

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 90,0 90,0 90,0 90,0 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент образова-
ния  (исполнитель), МКУ 
ДО «МРЦ», МКУ «ЦБ 
МОУ» (участники)

Организация и проведение городских 
мероприятий

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 27,9 62,9 60,9 60,9 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по задаче № 2, в том числе

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет муниципального образования 1 447,4 3 681,5 3 679,5 3 679,5 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 1 447,4 3 681,5 3 679,5 3 679,5 0,0 0,0

Задача № 3. Содействие личностному и профессиональному самоопределению
Мероприятие 1. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент образова-

ния (исполнитель),  об-
разовательные органи-
зации (участники)

Создание и функционирование образо-
вательного Консорциума

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального образования 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 2. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент образова-
ния (исполнитель),  МКУ 
ДО «МРЦ» (участник), 
образовательные орга-
низации (участники)

Разработка и реализация инновацион-
ной модели ранней профориентации 
обучающихся

Областной бюджет 92,30 83,90 83,90 83,90 0,00 0,00
Бюджет муниципального образования 9 837,80 10 446,00 10 379,20 10 469,50 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Департамент образова-
ния (исполнитель),  об-
разовательные органи-
зации (участники)

Разработка и реализация модели на-
ставничества обучающихся муници-
пальных общеобразовательных орга-
низаций

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального образования 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 4. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Департамент образова-
ния (исполнитель),  об-
разовательные органи-
зации (участники)

Разработка и реализация модели уча-
стия представителей работодателей в 
управлении образовательной органи-
зацией

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального образования 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 5. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Департамент образова-
ния (исполнитель),  об-
разовательные органи-
зации (участники)

Создание волонтерских и добровольче-
ских отрядов в муниципальных образо-
вательных организациях

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального образования 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по задаче № 3, в том числе

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 92,30 83,90 83,90 83,90 0,00 0,00
Бюджет муниципального образования 9 837,80 10 446,00 10 379,20 10 469,50 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего 9 930,10 10 529,90 10 463,10 10 553,40 0,00 0,00

Всего, в том числе:

Федеральный бюджет 72 632,23 50 316,10 50 316,10 50 316,10 0,00 0,00
Областной бюджет 514 712,57 511 858,00 492 271,50 492 271,50 0,00 0,00
Бюджет муниципального образования 342 884,90 351 382,90 354 986,20 364 358,60 0,00 0,00
Внебюджетные источники 105 857,80 127 986,70 127 986,70 127 986,70 0,00 0,00
Всего 1 036 087,50 1 041 543,70 1 025 560,50 1 034 932,90 0,00 0,00

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.12.2020 № 1629
г. Кирово-Чепецк

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципаль-
ных образовательных организациях муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, реализую-
щих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации»,  решением Кирово-Чепецкой городской 
Думы от 25.11.2020 № 12/49 «О мере социальной поддержки родителям (законным 
представителям) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основные общеоб-
разовательные программы», администрация муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях муни-
ципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - ро-
дительская плата, образовательная организация), в размере:

1.1. В группах общеразвивающей направленности - 140 рублей 47 копеек за 
один день.

1.2. В группах компенсирующей направленности - 150 рублей 00 копеек за один 
день.

2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной инток-
сикацией, обучающимися в образовательных организациях, родительская плата не 
взимается.

3. Для получения меры социальной поддержки в виде снижения родительской 
платы, установленной решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.11.2020 
№ 12/49 «О мере социальной поддержки родителям (законным представителям) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими основные общеобразовательные про-
граммы», один из родителей (законных представителей) представляет в соответ-
ствующую образовательную организацию следующие документы:

3.1. заявление на имя руководителя образовательной организации о снижении 
родительской платы в письменной форме;

3.2. оригинал и копию документа, удостоверяющего личность родителя (закон-
ного представителя);

3.3. оригинал и копию свидетельства о рождении ребенка или документ, под-
тверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка);

3.4. оригинал и копию документа, подтверждающего факт регистрации родите-
ля (законного представителя) по месту жительства на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области;

3.5. оригинал и копию документа, подтверждающего факт того, что среднеду-
шевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного по 
Кировской области;

3.6. иные документы, в зависимости от статуса или рода занятий родителей 
(законных представителей):

- оригинал и копию удостоверения, выданного организацией социальной защи-
ты населения по месту жительства (для одного из родителей (законных представи-
телей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей);

- оригинал и копию удостоверения, подтверждающего факт установления инва-
лидности (для одного из родителей (законных представителей) являющегося инва-
лидом I или II группы);

- справку с места работы родителя (законного представителя) (для родителей 
(законных представителей), работающих в государственных или муниципальных 
образовательных организациях, в муниципальных организациях, расположенных на 
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской обла-
сти).

Копии документов заверяются руководителем образовательной организации 
или уполномоченным лицом на основании представленных подлинников.

При наличии у семьи права на применение нескольких оснований для снижения 
размера родительской платы, данные основания не суммируются, а представляются 
по одному из них, подтвержденному документально, по выбору родителей (законных 
представителей).

Документы, являющиеся основанием для снижения родительской платы, хра-
нятся в образовательной организации. 

4. Решение о предоставлении меры социальной поддержки, в виде снижения 
размера родительской платы, принимается руководителем образовательной орга-
низации в течение 10 (десяти) календарных дней с момента поступления всех не-
обходимых документов. В данном случае, датой предоставления меры социальной 
поддержки считается день представления в соответствующую образовательную 
организацию одним из родителей (законных представителей) всех необходимых 
документов.

Данное решение оформляется приказом образовательной организации.
Копии решения и документов, указанных в пункте 3 настоящего постановления 

представляются в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бух-
галтерия муниципальных образовательных учреждений города Кирово-Чепецка Ки-
ровской области» в течение 3 (трех) календарных дней с момента издания приказа.

5. Родитель (законный представитель) обязан в течение 5 (пяти) календарных 
дней известить образовательную организацию о наступлении обстоятельств, влеку-
щих изменение размера родительской платы.

6. Родители (законные представители) несут ответственность за достоверность 
представленных сведений, а также подлинность документов.

7. Родительская плата взимается на основании договора, заключенного между 
образовательной организацией и родителем (законным представителем) ребенка.

8. Размер родительской платы определяется исходя из расчета фактически ока-
занной услуги по присмотру и уходу соразмерно количеству календарных дней, в 



Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ№ 63 (707) 18 декабря 2020 года

7

течение которых оказывалась услуга.
9. В родительскую плату не включаются дни прошедшего месяца, пропущен-

ные детьми по болезни (при наличии справки организации здравоохранения), дни 
пребывания ребенка в лечебных и лечебно-оздоровительных организациях (до 75 
календарных дней при наличии выписки из данной организации), дни, проведенные 
с родителями (законными представителями) в период их ежегодного оплачиваемо-
го отпуска или отпуска без сохранения заработной платы (при наличии заявления 
родителей (законных представителей) и документа, подтверждающего предоставле-
ние отпуска). При непосещении ребенком образовательной организации по другим 
причинам родительская плата взимается в полном объеме.

10. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) на 
основании квитанции ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором ребенок посещал образовательную организацию.

11. Ответственность за своевременное поступление родительской платы возла-
гается на руководителя образовательной организации.

12. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 и действует по 
31.12.2021.

Глава администрации муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

М.А. Шинкарёв

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.12.2020 № 1634
г. Кирово-Чепецк

О внесении изменений в постановление администрации му-
ниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области от 01.04.2020 № 350

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рас-
поряжением Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 № 670-р, на ос-
новании Устава муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области, в  соответствии с Положением о порядке предоставления во временное 
владение и пользование или во временное пользование имущества, находящегося 
в муниципальной собственности муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области, утвержденным постановлением администрации муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 19.12.2013 № 
1529, администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.04.2020 № 350 
«О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изме-
нениями, внесенными и утвержденными постановлениями администрации муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 15.04.2020 № 
403, от 15.05.2020 № 482, от 24.08.2020 № 1048) (далее – постановление):

1.1. Подпункт 1.4 постановления изложить в следующей редакции: 	  
«1.4. Арендаторы – субъекты малого и среднего предпринимательства,  вправе 

обратиться за предоставлением мер поддержки, предусмотренных пунктами 1.1-1.2 
настоящего постановления.». 

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области Стародумову Т.П.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
распространяет свое действие с 15.04.2020.

Глава администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

М.А. Шинкарёв

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.12.2020 № 1636
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении программы профилактики нарушений в 
рамках осуществления муниципального жилищного контро-
ля на территории муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к органи-
зации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами» ад-
министрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской об-
ласти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений в рамках осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2021 год (далее – программа профи-
лактики нарушений). Прилагается.

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) обеспечить 
официальное опубликование настоящего постановления.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслуживания» 
города Кирово-Чепецка (Карманов Т.В.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области Данилова П.В. 

Глава администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

М.А. Шинкарёв

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муници-
пального образования 
«Город Кирово-Чепецк Кировской области 
от 17.12.2020 № 1636

Программа профилактики нарушений в рамках осуществле-
ния муниципального жилищного контроля на территории му-
ниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области на 2021 год

1. Общие положения
1.1. Программа профилактики нарушений определяет цели, задачи, мероприя-

тия, направленные на профилактику нарушений обязательных требований, требова-
ний, установленных муниципальными правовыми актами, в рамках осуществления 
муниципального жилищного контроля. 

1.2. Муниципальный жилищный контроль на территории муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области осуществляется в соответствии 
с Порядком  организации  и  осуществления  муниципального жилищного  контроля  
на  территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  
области,  утвержденным  постановлением  администрации  муниципального  образо-
вания    «Город  Кирово-Чепецк»    Кировской  области  от  26.12.2012  №  3539,  адми-
нистративным  регламентом  осуществления  муниципального жилищного  контроля  
на  территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  
области,  утвержденным  постановлением  администрации  муниципального  образо-
вания  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  от 29.12.2012  № 3780.

1.3. Муниципальный жилищный контроль на территории муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области осуществляет администрация 
муниципального образования «Кирово-Чепецк» Кировской области в лице управле-
ния жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

1.4. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также гражданами 
обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного 
фонда федеральными законами, законами Кировской области (далее – обязатель-
ные требования), а также требований, установленных муниципальными правовыми 
актами муниципального образования (далее – требования, установленные муници-
пальными правовыми актами), к:

1) использованию и сохранности муниципального жилищного фонда, в том чис-
ле требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию;

2) использованию и содержанию общего имущества собственников помещений 
в многоквартирных домах, в которых имеются жилые помещения, находящиеся в 
собственности муниципального образования;

3) созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринима-
телей, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирных домах, в которых имеются жилые помеще-
ния, находящиеся в собственности муниципального образования;

4) энергетической эффективности и оснащенности помещений в многоквартир-
ных домах, в которых имеются жилые помещения, находящиеся в собственности 
муниципального образования, и жилых домов, находящихся в собственности муни-
ципального образования, приборами учета используемых энергетических ресурсов.

2. Данные о проведенных мероприятиях по осуществлению муниципального 
жилищного контроля и по профилактике нарушений обязательных требований и 
требований, установленных муниципальными правовыми актами

В 2020 году в соответствии с планом проведения плановых проверок по му-
ниципальному жилищному контролю в отношении граждан на территории муни-
ципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2020 год, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области от 20.08.2019 № 1129, было проведено три 
плановые проверки в феврале, сентябре и ноябре 2020 года. 

В ходе проведения февральской документарной и выездной проверки, назна-
ченной распоряжением заместителя главы администрации муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 06.02.2020 № 83-01, выявлены 
следующие нарушения обязательных требований:

– признаки самовольной перепланировки жилого помещения (нарушение норм 
статьи 26 Жилищного кодекса РФ);

– задолженность за жилищно-коммунальные услуги (неоплата более 6 месяцев, 
нарушение норм статьи 67 Жилищного кодекса РФ).

По итогам проверки составлен акт проверки № 1 от 13.03.2020. Нанимателям 
жилых помещений выдано 3 предписания об устранении выявленных нарушений. 

В ходе проведения сентябрьской документарной и выездной проверки, назна-
ченной распоряжением заместителя главы администрации муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 22.09.2020 № 704-01, выявлены 
следующие нарушения обязательных требований:

– задолженность за жилищно-коммунальные услуги (неоплата более 6 месяцев, 
нарушение норм статьи 67 Жилищного кодекса РФ);

– отсутствует договор на техническое обслуживание и ремонт внутриквартир-
ного газового оборудования (нарушение норм пункта 2 раздела I постановления 
Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при 
использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового обору-
дования» (вместе с «Правилами пользования газом в части обеспечения безопасно-
сти при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового 
оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению»).

По итогам проверки составлен акт проверки № 5 от 22.10.2020. Нанимателям 
жилых помещений выдано 4 предписания об устранении выявленных нарушений. 

В ходе проведения ноябрьской документарной проверки, назначенной распо-
ряжением заместителя главы администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области от 10.112020 № 833-01, выявлены следующие 
нарушения обязательных требований:

– задолженность за жилищно-коммунальные услуги (неоплата более 6 месяцев, 
нарушение норм статьи 67 Жилищного кодекса РФ);

– отсутствует договор на техническое обслуживание и ремонт внутриквартир-
ного газового оборудования (нарушение норм пункта 2 раздела I постановления 



Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ № 63 (707) 18 декабря 2020 года

8

Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при 
использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового обору-
дования» (вместе с «Правилами пользования газом в части обеспечения безопасно-
сти при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового 
оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению»).

По итогам проверки составлен акт проверки № 6 от 14.12.2020. Нанимателям 
жилых помещений выдано 5 предписаний об устранении выявленных нарушений. 

В 2020 году было проведено четыре внеплановые проверки по муниципальному 
жилищному контролю в апреле, июле, сентябре, ноябре 2020 года.

Апрельская внеплановая выездная проверка проводилась в отношении соб-
ственников жилых помещений – квартир №№ 67, 68 в многоквартирном доме, распо-
ложенном по адресу: г. Кирово-Чепецк, ул. 60 лет Октября, д. 17а, с целью проверки 
информации, указанной в обращении гражданина (вх. № 3624-01-18 от 24.04.2020), 
о фактах нарушения требований к порядку осуществления перепланировки и (или) 
переустройства помещений в многоквартирном доме. В ходе проведения проверки 
нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципаль-
ными правовыми актами не выявлены.

Июльская внеплановая выездная проверка проводилась в отношении соб-
ственника нежилого помещения № 1  в многоквартирном доме, расположенном по 
адресу: г. Кирово-Чепецк, ул. 60 лет Октября, д. 12, с целью проверки информации, 
указанной в письме государственной жилищной инспекции Кировской области (вх. 
№ 157-01-23 от 09.07.2020), о фактах нарушения требований к порядку осуществле-
ния перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме. В 
ходе проведения проверки нарушения обязательных требований или требований, 
установленных муниципальными правовыми актами (самовольная перепланировка 
и (или) переустройство в нежилом помещении), не выявлены в связи с отсутствием 
доступа в нежилое помещение.

Сентябрьская внеплановая документарная и выездная проверка проводилась в 
отношении общества с ограниченной ответственностью «СемиГрад», являющегося 
управляющей организацией в многоквартирном доме, расположенном по адресу: г. 
Кирово-Чепецк, ул. Школьная, д. 10, с целью проверки информации, указанной в 
коллективном обращении жителей дома № 10 по ул. Школьной г. Кирово-Чепецка 
(вх. № 197-01-23 от 28.08.2020), о фактах причинения вреда жизни, здоровью граж-
дан, а также возникновения чрезвычайной ситуации природного характера. В ходе 
проведения проверки нарушения обязательных требований или требований, уста-
новленных муниципальными правовыми актами, не выявлены.

Ноябрьская внеплановая документарная и выездная проводилась в отношении 
собственника (собственников) жилого помещения – квартиры № 12 в многоквартир-
ном доме, расположенном по адресу: г. Кирово-Чепецк, пр-кт Мира, д. 18, с целью 
проверки информации, указанной в запросе МУП «ГУЖЭК № 6» г. Кирово-Чепецка 
(вх. № 10417-1-18 от 19.11.2020), о факте самовольной перепланировки. В ходе про-
ведения проверки выявлены нарушения обязательных требований: жилое помеще-
ние имеет признаки самовольной перепланировки (работы по перепланировке вы-
полняются не в соответствии с согласованным проектом), что является нарушением 
главы 4 Жилищного кодекса РФ. По итогам проверки составлен акт проверки № 7 
от 15.12.2020. Собственнику жилого помещения выдано предписание об устранении 
выявленных нарушений. 

3. Цели, задачи и принципы проведения профилактических мероприятий
Программа направлена на недопущение случаев нарушения законодательства 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства и основана на профилактических меро-
приятиях, проводимых с целью правового освещения и информирования.

Целями проведения профилактических мероприятий являются: 
1) предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными пред-

принимателями, гражданами обязательных требований и требований, установлен-
ных муниципальными правовыми актами; 

2) разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований и требо-
ваний, установленных муниципальными правовыми актами. 

Проведение профилактических мероприятий направлено на решение следую-
щих задач: 

1) информирование субъектов, в отношении которых осуществляется муници-
пальный жилищный контроль, о соблюдении обязательных требований и требова-
ний, установленных муниципальными правовыми актами;  

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обя-
зательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.

4. Профилактические мероприятия
Профилактические мероприятия представлены планом мероприятий по про-

филактике нарушений обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального жилищ-
ного контроля на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк 
Кировской области» на 2021 год и проектом плана мероприятий по профилактике 
нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальны-
ми правовыми актами, при осуществлении муниципального жилищного контроля на 
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской обла-
сти на 2022-2023 годы.

План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год 

п/п Профилактическое мероприятие
Срок (пери-
одичность) 
проведения

Ответственное 
подразделение

1 2 3 4

11

Размещение на Официальном сайте перечней 
актов, содержащих обязательные требования и 
требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, либо перечней самих тре-
бований, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального жилищного контро-
ля 

По мере 
необходи-

мости

Управление 
жилищно-ком-
мунального 
хозяйства, 
МКУ «ЦБО» 
города Киро-
во-Чепецка

22

Информирование юридических лиц, индивиду-
альных предпринимателей, граждан по вопро-
сам соблюдения обязательных требований и 
требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, в том числе посредством 
разработки и опубликования руководств, про-
ведения семинаров и конференций, разъясни-
тельной работы в средствах массовой инфор-
мации и иными способами

По мере 
необходи-

мости

Управление 
жилищно-ком-
мунального 
хозяйства

23

Обобщение практики осуществления муници-
пального жилищного контроля, в том числе с 
выделением наиболее часто встречающихся 
случаев нарушений обязательных требований 
и требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, включая подготовку реко-
мендаций в отношении мер, которые должны 
приниматься субъектами контроля в целях не-
допущения таких нарушений

Раз в год

Управление 
жилищно-ком-
мунального 
хозяйства

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 
2022-2023 годы

№ 
п/п Профилактическое мероприятие

Срок (пери-
одичность) 
проведе-

ния

Ответственное 
структурное под-

разделение

1.

Размещение на официальном сайте адми-
нистрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
в сети «Интернет» (http://www.k4gorod.ru/city/
kontrol/2524/) перечня нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, требования, уста-
новленные муниципальными правовыми ак-
тами, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля в рамках 
осуществления муниципального жилищного 
контроля, а также текстов соответствующих 
нормативных правовых актов

По мере 
необходи-

мости

Управление жи-
л и щ н о - к о м м у -
нального хозяй-
ства, МКУ «ЦБО» 
города Киро-
во-Чепецка

2.

Информирование юридических лиц, индивиду-
альных предпринимателей, граждан по вопро-
сам соблюдения обязательных требований, 
требований установленных муниципальными 
правовыми актами, в том числе посредством 
разработки и опубликования по соблюдению 
обязательных требований, требований уста-
новленных муниципальными правовыми ак-
тами, проведения семинаров и конференций, 
разъяснительной работы в средствах массо-
вой информации и иными способами

По мере 
необходи-

мости

Управление жи-
л и щ н о - к о м м у -
нального хозяй-
ства

3.

Обобщение практики осуществления муници-
пального жилищного контроля и размещение 
на официальном сайте администрации муни-
ципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области в сети «Интернет» 
(http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2775/) соот-
ветствующего обобщения, в том числе с ука-
занием часто встречающихся случаев нару-
шений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми 
актами, с рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателя-
ми, гражданами в целях недопущения таких 
нарушений

Не позднее 
01.02.2023 

и 
01.02.2024 
соответ-
ственно

Управление жи-
л и щ н о - к о м м у -
нального хозяй-
ства

4.

Выдача предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований, требо-
ваний, установленных муниципальными пра-
вовыми актами

По мере 
выявления 
нарушений 
обязатель-
ных тре-
бований, 
требова-
ний, уста-
новленных 

муници-
пальными 
правовыми 

актами

Управление жи-
л и щ н о - к о м м у -
нального хозяй-
ства

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.12.2020 № 1637
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении программы профилактики нарушений в 
рамках осуществления муниципального контроля в области 
торговой деятельности на территории муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 26.03.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-
ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об 
утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государ-
ственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по 
профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами», Уставом муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области, администрация муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений в рамках осуществления 
муниципального контроля в области торговой деятельности на территории муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2021 год (да-



Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ№ 63 (707) 18 декабря 2020 года

9

лее – программа профилактики нарушений). Прилагается.
2.  Отделу организационного обеспечения администрации муниципального об-

разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) обеспечить 
официальное опубликование настоящего постановления.

3.   Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужива-
ния» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) обеспечить разме-
щение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4.      Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области Т.П. Стародумову.

Глава администрации муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

М.А. Шинкарёв

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от  17.12.2020  №  1637

Программа профилактики нарушений в рамках осуществле-
ния муниципального контроля в области торговой деятельно-
сти на территории муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области на 2021 год

1. Общие положения
1.1. Программа профилактики нарушений требований, установленных феде-

ральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными пра-
вовыми требованиями субъектов Российской Федерации (далее – обязательные 
требования), требований, установленных муниципальными правовыми актами в 
области торговой деятельности (далее – программа профилактики нарушений) 
разработана в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.03.2008 № 
294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
в соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах систе-
мы профилактики правонарушений в Российской Федерации», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих 
требований к организации и осуществлению органами государственного контроля 
(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике на-
рушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами».

1.1. Программа профилактики нарушений определяет цели, задачи, меропри-
ятий, направленные на профилактику нарушений обязательных требований, тре-
бований, установленных муниципальными правовыми актами в области торговой 
деятельности.

1.2. Программа профилактики нарушений обязательных требований, требова-
ний, установленных муниципальными правовыми актами, в области торговой дея-
тельности осуществляются отделом экономики и развития предпринимательства 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области, наделенным полномочиями по осуществлению муниципального контроля 
в области торговой деятельности, в соответствии с постановлением администра-
ции муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 
21.07.2017 № 753 «Об утверждении перечня видов муниципального контроля, осу-
ществляемого на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области».

2. Аналитическая часть программы профилактики нарушений
2.1. Муниципальный контроль в области торговой деятельности осуществляет-

ся в соответствии с постановлением администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 27.11.2012 № 3161 «Об утвержде-
нии Порядка организации и осуществлении муниципального контроля в области 
торговой деятельности на территории муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области», постановлением администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 29.12.2012 № 3687 «Об 
утверждении административного регламента осуществления муниципального кон-
троля в области торговой деятельности на территории муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области».

2.2. Предметом муниципального контроля в области торговой деятельности яв-
ляется соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовы-
ми актами, в том числе:

1) соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
требований по организации ярмарок и продажи товаров на них;

2) соблюдение схемы размещения нестационарных торговых объектов на тер-
ритории муниципального образования;

3) соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
своевременного оформления документов на осуществление торговой деятельности 
в установленном законодательством порядке;

4) выполнение иных требований, установленных федеральными законами, за-
конами Кировской области и муниципальными правовыми актами муниципального 
образования;

5) соблюдение Правил благоустройства территории муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденных решением Киро-
во-Чепецкой городской Думы от 25.07.2018 № 9/48, юридическими лицами и индиви-
дуальными предпринимателями.

2.3. Подконтрольными субъектами при проведении муниципального контроля 
в области торговой деятельности являются юридические лица и индивидуальные 
предприниматели.

2.4. Обязательные требования, требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципально-
го контроля в области торговой деятельности, утверждены федеральными закона-
ми, нормативными правовыми актами, законами Кировской области и муниципаль-
ными правовыми актами, в том числе:

1) Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;

2) Постановление Правительства Кировской области от 06.06.2011 № 107/238 
«Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Кировской области 
и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них»;

3) Решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.07.2018 № 9/48 «О Прави-

лах благоустройства территории муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области»

4) Постановление администрации муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области от 30.10.2020 № 1375 «Об утверждении Схемы раз-
мещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2021-2027 годы».

5) Постановление администрации муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области от 02.07.2012 № 1562 «Об утверждении администра-
тивного регламента предоставления администрацией муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области муниципальной услуги по выдаче ре-
шения на проведение ярмарки на территории муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области»;

6) Постановление администрации муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области от 20.05.2020 № 496 «Об утверждении Порядка ор-
ганизации ярмарок на территории муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области».

2.5. Мероприятия по контролю, а также мероприятия по профилактике наруше-
ний проводятся в соответствии с Федеральным законом от 26.03.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осущест-
влении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и подза-
конными нормативными правовыми актами.

2.6. Целью программы по профилактике нарушений является выявление и 
устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений в об-
ласти торговой деятельности.

2.7. Для достижения целей Программы определены следующие задачи:
1) проведение анализа выявляемых в результате проведения муниципального 

контроля, мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, нарушений обязательных требований, тре-
бований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных тре-
бований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в соот-
ветствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 
№ 166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уве-
домления об исполнении такого предостережения»;

2) информирование подконтрольных субъектов об обязательных требованиях, 
требованиях, установленных муниципальными правовыми актами.

Плановые проверки в 2020 году по осуществлению муниципального контроля в 
области торговой деятельности на территории муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области не проводились на основании постановления 
Правительства РФ от 03.04.2020 № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 
году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении 
изменения в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (над-
зора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плано-
вых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Внеплановые проверки в 2020 году не осуществлялись.
Мероприятия по профилактике нарушений в 2020 году проводились согласно 

Плану мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на тер-
ритории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 
утвержденному постановлением администрации муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области от 11.12.2019 № 1843.

3. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год

№ 
п/п Профилактическое мероприятие

Срок 
(перио-

дичность) 
проведе-

ния

Ответственное 
структурное 

подразделение

1.

Размещение на официальном сайте администра-
ции муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области в сети «Интернет» 
(http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2524/) перечня 
нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, 
требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля в 
области торговой деятельности, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов

По мере 
необходи-

мости

Отдел экономи-
ки и развития 
предпринима-
тельства адми-
нистрации му-
ниципального 
о б р азо ва н и я 
«Город Киро-
в о - Ч е п е ц к » 
Кировской об-
ласти

2.

Информирование юридических лиц, индивиду-
альных предпринимателей по вопросам соблюде-
ния обязательных требований, требований уста-
новленных муниципальными правовыми актами, 
в том числе посредством разработки и опублико-
вания по соблюдению обязательных требований, 
требований установленных муниципальными 
правовыми актами, проведения семинаров и кон-
ференций, разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными способами 

По мере 
необходи-

мости

Отдел экономи-
ки и развития 
предпринима-
тельства адми-
нистрации му-
ниципального 
о б р азо ва н и я 
«Город Киро-
в о - Ч е п е ц к » 
Кировской об-
ласти

3.

Обобщение практики осуществления муници-
пального контроля в области торговой деятельно-
сти и размещение на официальном сайте адми-
нистрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области в сети «Ин-
тернет» (http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2775/)
соответствующего обобщения, в том числе с ука-
занием часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований, требований, установ-
ленных муниципальными правовыми актами, с 
рекомендациями в отношении мер, которые долж-
ны приниматься юридическими лицами и индиви-
дуальными предпринимателями в целях недопу-
щения таких нарушений.

Не позднее 
01.02.2022

Отдел экономи-
ки и развития 
предпринима-
тельства адми-
нистрации му-
ниципального 
о б р азо ва н и я 
«Город Киро-
в о - Ч е п е ц к » 
Кировской об-
ласти



Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ № 63 (707) 18 декабря 2020 года

10

4.

Выдача предостережений о недопустимости на-
рушения обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми ак-
тами

По мере 
выявления 
нарушений 
обязатель-
ных тре-
бований, 
требова-
ний, уста-
новленных 

муници-
пальными 
правовыми 

актами

Отдел экономи-
ки и развития 
предпринима-
тельства адми-
нистрации му-
ниципального 
о б р азо ва н и я 
«Город Киро-
в о - Ч е п е ц к » 
Кировской об-
ласти

4. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений 
на 2022-2023 годы

№ 
п/п Профилактическое мероприятие

Срок (пери-
одичность) 
проведе-

ния

Ответственное 
структурное 

подразделение

1.

Размещение на официальном сайте администра-
ции муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области в сети «Интернет» 
(http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2524/) перечня 
нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, 
требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля в 
области торговой деятельности, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов

По мере 
необходи-

мости

Отдел экономи-
ки и развития 
предпринима-
тельства адми-
нистрации му-
ниципального 
образования 
«Город Киро-
в о - Ч е п е ц к » 
Кировской об-
ласти

2.

Информирование юридических лиц, индивиду-
альных предпринимателей по вопросам соблюде-
ния обязательных требований, требований уста-
новленных муниципальными правовыми актами, 
в том числе посредством разработки и опублико-
вания по соблюдению обязательных требований, 
требований установленных муниципальными 
правовыми актами, проведения семинаров и кон-
ференций, разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными способами. 

По мере 
необходи-

мости

Отдел экономи-
ки и развития 
предпринима-
тельства адми-
нистрации му-
ниципального 
образования 
«Город Киро-
в о - Ч е п е ц к » 
Кировской об-
ласти

3.

Обобщение практики осуществления муници-
пального контроля в области торговой деятельно-
сти и размещение на официальном сайте адми-
нистрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области в сети «Ин-
тернет» (http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2775/)
соответствующего обобщения, в том числе с ука-
занием часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований, требований, установ-
ленных муниципальными правовыми актами, 
с рекомендациями в отношении мер, которые 
должны приниматься юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями в целях 
недопущения таких нарушений.

Не позднее 
01.02.2023 

и 
01.02.2024 
соответ-
ственно

Отдел экономи-
ки и развития 
предпринима-
тельства адми-
нистрации му-
ниципального 
образования 
«Город Киро-
в о - Ч е п е ц к » 
Кировской об-
ласти

4.

Выдача предостережений о недопустимости на-
рушения обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми ак-
тами

По мере 
выявления 
нарушений 
обязатель-
ных тре-
бований, 
требова-
ний, уста-
новленных 

муници-
пальными 
правовыми 

актами

Отдел экономи-
ки и развития 
предпринима-
тельства адми-
нистрации му-
ниципального 
образования 
«Город Киро-
в о - Ч е п е ц к » 
Кировской об-
ласти

5. Отчетные показатели программы профилактики нарушений
на 2021 год
1. Снижение доли подконтрольных субъектов (юридических лиц и индивидуаль-

ных предпринимателей), допустивших нарушения. 
2. Увеличение доли субъектов (юридических лиц и индивидуальных предприни-

мателей), устранивших нарушения, выявленные в результате проведения контроль-
но-надзорных мероприятий.

3. Увеличение доли выданных предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований к общему количеству проверок.

6. Проект отчетных показателей по профилактике нарушений 
на 2022-2023 годы
Методика оценки эффективности Программы на 2022-2023 годы проводится по 

итогам работы за каждый отчетный год, путем следующего расчета: 
1.Снижение доли подконтрольных субъектов (юридических лиц и индивидуаль-

ных предпринимателей), допустивших нарушения. Показатель рассчитывается как 
отношение количества подконтрольных субъектов, допустивших нарушения в отчет-
ном году, к уровню предыдущего года.

2.Увеличение доли субъектов (юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей), устранивших нарушения, выявленные в результате проведения контроль-
но-надзорных мероприятий. Показатель рассчитывается как отношение количества 
подконтрольных субъектов, устранивших нарушения в отчетном году, к уровню пре-
дыдущего года. 

3.Увеличение доли выданных предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований к общему количеству проверок. Показатель рассчитыва-
ется как отношение количества выданных предостережений в отчетном году к обще-
му количеству проверок и к уровню предыдущего года.

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 
Информационный бюлетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «ПРИНТ МАСТЕР», 111250, г. Москва, ул. Лефортовский Вал, дом № 24, 

подвальное помещение IV, комната 5, офис 71, т.: (8332) 228-297, сайт: www.printtown.ru. Тираж 20 экз., номер заказа 995. 2020 г. 
Ответственный за выпуск: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Распространяется бесплатно.


